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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG                                                                                                                 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TIÊN LÃNG 

 

                                 Số:         /KH-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Tiên Lãng, ngày 08  tháng  5  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực tập phương án chữa cháy tại Trường THCS thị trấn Tiên Lãng 

 
 

- Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Nghị định 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy cùng 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập 

phương án chữa cháy tại cơ sở, có địa chỉ: Thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng, 

thành phố Hải Phòng; Nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm củng cố nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC cho 

toàn thể cán bộ giáo viên (CBGV), NV, NLĐ và học sinh nhà trường.  

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, kiến thức PCCC đến 

toàn thể CBGV, NV, NLĐ và học sinh trong nhà trường để chủ động phòng 

ngừa, sẵn sàng tham gia chữa cháy có hiệu quả khi có cháy xảy ra. 

- Kiểm tra tình trạng hoạt động của các phương tiện chữa cháy tại chỗ của 

nhà trường để sửa chữa kịp thời, đảm bảo chất lượng chữa cháy tại chỗ. 

2. Yêu cầu: 

- Tình huống thực tập phải sát với thực tế, đáp ứng yêu cầu công tác chữa 

cháy khi có sự cố xảy ra. 

- Thực tập đúng Kế hoạch đề ra. 

- Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn cho nhà trường, tuyệt đối an toàn về 

người và phương tiện cho các lực lượng tham gia thực tập. 

II. TÌNH HUỐNG THỰC TẬP 

 1. Tình huống giả định: 
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- Thời gian xảy ra cháy: Hồi 16 giờ 15 phút, ngày 23 tháng 5 năm 2025. 

- Nơi xảy ra cháy: Dãy nhà học khu A, 03 tầng. 

- Nguyên nhân cháy: Chập điện. 

- Hướng gió: Đông Bắc. 

- Chất cháy chủ yếu: Giấy, bìa cát tông, nhựa, thiết bị tiêu thụ điện … 

- Khả năng phát triển: Đám cháy phát triển nhanh, nguy cơ lan sang các 

khu vực khác và lan ra toàn bộ dãy nhà. 

2. Công tác chuẩn bị: 

- Lực lượng tham gia diễn tập gồm 60 CBGV và  213 học sinh khối 8. 

- Phương tiện tham gia: 

+ Hệ thống cấp nước chữa cháy, các bình bột chữa cháy MFZ4, bình khí 

chữa cháy CO2-MT3, chăn chiên. 

+ Khay xăng, xăng. 

+ Phương tiện chữa cháy khác của nhà trường. 

3. Tổ chức thực tập: 

- Vào hồi 17 giờ 00 phút, ngày 23 tháng 5 năm 2025. Báo động cháy cho 

toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, NLĐ và học sinh (bằng còi). 

- Cắt điện (giả định). 

- Gọi điện báo cháy cho Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH theo số máy 

114 với nội dung: ‘‘Cháy xảy ra tại dãy nhà học A, xây dựng 03 tầng của 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng, địa chỉ: Thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên 

Lãng, thành phố Hải Phòng’’(thao tác minh họa). 

+ Gọi điện báo cháy cho Công an thị trấn Tiên Lãng đến hỗ trợ trong công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự giao thông (thao tác minh họa). 

+ Gọi điện cho Trung tâm cấp cứu theo số máy 115 (khi thực tập chỉ thao tác). 

- Người phát hiện ra cháy đầu tiên báo động cho mọi người được biết có 

cháy xảy ra. Khẩn trưởng tới vị trí đặt bình chữa cháy, dùng bình khí dập tắt 

khay xăng giả định điểm cháy, từng người một xách bình chạy đến khay xăng 

đang cháy, dập cháy. Khi dập xong mang bình về vị trí tập kết. Sau khi khay 

xăng dập tắt xong, người của lực lượng chữa cháy tiếp tục châm lửa  khi cháy ổn 

định  người tiếp theo tiếp tục làm nhiệm vụ như người số 1. Lần lượt mỗi người 

02 lượt. 

- Tổ chức thoát nạn cho nhân viên đang làm việc. Khi tổ chức thoát nạn 

phải bình tĩnh, thoát nạn theo nhóm. 
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- Tổ chức di chuyển tài sản ra vị trí tập kết. Phân công 01 người đảm bảo 

an ninh trật tự xung quanh, bảo vệ tài sản. Không cho người không có nhiệm vụ 

vào khu vực chữa cháy và hướng dẫn vị trí người thoát nạn tập kết. 

* Một số đặc điểm chú ý khi tổ chức thực tập PACC 

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy định của buổi thực tập phương án chữa 

cháy, đảm bảo an toàn cho lực lượng tham gia thực tập. 

4, Tổ chức rút kinh nghiệm : 

- Sau khi kết thúc thực tập tại hiện trường, các lực lượng phối hợp tham 

gia thực tập họp rút kinh nghiệm đánh giá kết quả buổi thực tập. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này, lực lượng CBGV trong nhà trường tổ chức thực hiện. 
 

Nơi nhận: 

 - Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH; 

 - Lưu : Hồ sơ. 

  

ĐẠI DIỆN CƠ SỞ 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Vũ Thị Mai Hương 
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